[image: image2.jpg]CCNH

CENTRO DE CIENCIAS
NATURAIS E HUMANAS

Universidade Federal do ABC

	[image: image1.png]Universidade Federal do ABC

Serviço Público Federal
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS
Relato Conselho do CCNH

ANEXO 6 – PROPOSTA DE NOVA NORMATIVA

RESOLUÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS

Nº xx, DE xx DE xxxx DE 2017.
Define critérios para alocação de docentes em gabinetes de trabalho e revoga as resoluções nº 03/2016 e nº 02/2010.
O CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS (CONSCCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições e considerando:

· as deliberações ocorridas na Xª sessão ordinária do ConsCCNH, realizada em XX de XXXX de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º
 Definir os critérios a serem seguidos, nesta ordem, na alocação de docentes ingressantes efetivos do quadro do CCNH em gabinetes de trabalho.

I. O docente ingressante será alocado em gabinete individual, havendo disponibilidade de vaga.
II. O docente ingressante será alocado em gabinete duplo, sendo que será feita consulta para os docentes da mesma grande área, para verificar a disponibilidade em receber o novo docente.
III. O docente ingressante será alocado no gabinete duplo do docente da mesma grande área e com menor tempo de casa, em que houver vaga.

IV. O docente ingressante será alocado no gabinete duplo do docente do CCNH com menor tempo de casa, em que houver vaga.
V. O docente ingressante será alocado provisoriamente em sala de uso compartilhado, não havendo vagas em gabinetes nos critérios anteriores.
Parágrafo único. O docente ingressante poderá optar pelo campus que deseja ser alocado, havendo disponibilidade de vaga em gabinete neste campus.
Art. 2º
Definir que será feita chamada a todos os docentes efetivos do quadro do CCNH para o caso de haver disponibilidade de vaga em gabinete novo ou que ficar disponível, seja individual ou duplo.
Parágrafo único. No caso de haver mais do que um docente interessado, será dada preferência ao docente com maior tempo de casa.
Art. 3º Os docentes efetivos são livres para efetuarem trocas de suas alocações em gabinetes, primando pela auto-organização, mediante aviso de concordância de todos os envolvidos à Divisão Acadêmica do CCNH.
Art. 4º Os docentes visitantes do CCNH serão alocados prioritariamente em salas de uso compartilhado para professores visitantes e, apenas em não havendo este espaço, serão alocados provisoriamente em gabinete duplo com professor efetivo ou com outro professor visitante.
Parágrafo único. O docente visitante será alocado no campus indicado pelo coordenador do curso que solicitou sua contratação, conforme planejamento didático e de pesquisa, em havendo vaga disponível neste campus.

Art. 5º A alocação em gabinetes ou salas do CCNH de docentes da UFABC cedidos ao CCNH, mas cuja vaga não pertence ao CCNH, seguirá o disposto nesta resolução para o respectivo cargo, em havendo vagas disponíveis e não comprometendo a alocação total dos docentes previstos para o quadro do CCNH em gabinetes.
Parágrafo único. Este tipo de alocação em gabinete poderá ser revertida, mediante necessidade e aprovação do Conselho do CCNH.

Art. 6º Professores ou colaboradores de fora do quadro efetivo ou de visitantes da UFABC só serão alocados de forma provisória em gabinetes do CCNH, mediante disponibilidade, sendo necessário liberar o gabinete quando solicitado pela Administração do CCNH, se necessário.
Art. 7º
Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho do CCNH.

Art. 8º Esta Resolução torna sem efeito a Resolução ConsCCNH nº 2 de 2010 e a Resolução ConsCCNH nº03 de 2016.

Art. 9º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

 Ronei Miotto
Presidente
Universidade Federal do ABC - Centro de Ciências Naturais e Humanas
 Avenida dos Estados, 5001. Sta. Terezinha, Santo André – SP, 09210-580. Bloco A, Torre 3, 6º andar.
Tel. 55 11 49967960 – www.ufabc.edu.br – http://ccnh.ufabc.edu.br

[image: image2.jpg]_2147483647